
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 1054 del 27/08/2024

Direttore Amministrativo

Costituzione ex novo dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari del personale Dirigente
dell’Area Sanità e dell’Area Funzioni Locali - sez. Dirigenti Amministrativi, Tecnici
e Professionali – Rettifica in parte qua della deliberazione n. 1030/2021.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto:  Costituzione ex novo dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari del personale Dirigente dell’Area

Sanità e dell’Area Funzioni Locali - sez. Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali – Rettifica in

parte qua della deliberazione n. 1030/2021.

Il Direttore Amministrativo 
Premesso 

- che con deliberazione n. 1030 dell’11.10.2021, resa immediatamente eseguibile, si provvedeva a costituire ex
novo l’Ufficio Procedimenti Disciplinari del personale dirigenziale dell’Area Sanità e dell’Area Funzioni Locali –
Sez. Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali, nella seguente composizione:
Componenti titolari: 
- Presidente: avv. Carmine Mariano 
- Componente: dott. Franco Ionna
- Componente: dott. Alessandro Morabito
- Segretario: dr.ssa Maria Giovanna Pane

Componenti supplenti: 
- dott. Michelino de Laurentiis
- dott. Sandro Pignata
- dott. Antonio Pinto

 
- che con la citata deliberazione si stabiliva, altresì, la durata triennale del predetto U.P.D. con decorrenza dalla

data di esecutività del provvedimento (ovvero 11.10.2021);

- che in data 01.12.2023 l’avv. Carmine Mariano, Presidente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari in argomento,
veniva collocato in quiescenza per raggiunti limiti di età;

Atteso
- che l’U.P.D., quale organismo perfetto, opera validamente solo con l’intervento di tutti i suoi componenti per

cui è necessario procedere alla nomina di un componente in sostituzione del Presidente cessato dalla carica;

Considerato
- che,  in  ragione  della  prossima  scadenza  del  mandato  triennale  dell’attuale  U.P.D.,  è  opportuno,  altresì,

procedere al rinnovo di detto organismo, così rettificando la citata deliberazione n. 1030/2021 nella parte in
cui prevede la durata triennale dello stesso;

Visti
- il  Regolamento  di  disciplina  del  personale  dirigenziale  (Area  Sanità  e  FF.LL.  –  A.T.P.),  approvato  con

deliberazione n. 191 del 21.02.2023 e, in particolare, l’art. 5 dello stesso “Ufficio Procedimenti Disciplinari
(U.P.D.) – Composizione e funzionamento”;

-  il  CCNL Area Sanità -  Triennio 2019-2021 del 23 gennaio 2024 nonché il  CCNL Area Funzioni locali,  Sez.
Dirigenti Amministrativi, Professionali e Tecnici - triennio 2019-2021 del 16 luglio 2024; 

Ritenuto
- di  provvedere  alla  costituzione  del  nuovo  Ufficio  per  i  Procedimenti Disciplinari  del  personale  Dirigente

dell’Area  Sanità  e  dell’Area  Funzioni  Locali  -  Sez.  Dirigenti Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali),  nella
composizione di cui all’art. 5 del citato regolamento aziendale: tre componenti effettivi, tra cui il Presidente,
tre componenti supplenti e un segretario;

Redatto da Giovanni De Masi 21/08/2024 13:21:14



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

- di stabilire che, in deroga alla previsione di cui alla deliberazione n. 1030 dell’11.10.2021 e rettificando la
stessa in tal senso, l’attuale U.P.D.  cessa dalle sue funzioni a far data dall’adozione della presente che, in
ragione dell’urgenza di integrare il plenum dell’organismo e di garantirne l’immediato funzionamento, sarà
dichiarata immediatamente eseguibile;

Accertata
- la sussistenza delle condizioni di ammissibilità, dei requisiti di legittimazione e di tutti i presupposti rilevanti

per l’adozione dell’atto che si propone, in base ai documenti detenuti e conservati presso la S.C. Gestione
Risorse Umane;

- la  legittimità  e  la  regolarità  giuridico-amministrativa  del  procedimento  e  dei  contenuti della  presente
proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

Dichiarata, altresì
- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6,7 e 14 del D.P.R. n.

62/2013 e dell’art.6 bis della L. n. 241/90, nonché delle disposizioni del Codice di Comportamento aziendale e
delle misure di cui al PTPCT vigenti;

- il rispetto degli adempimenti previsti dalle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.lgs.
30.06.2003,  n.  196,  come  modificato  ed  integrato  con  il  D.lgs.  10.08.2018,  n.  101,  di  recepimento  del
Regolamento (UE) 2016/679, ai fini della pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio aziendale;

propone
al Direttore Generale

1. di costituire ex novo l’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) del personale Dirigente dell’Area Sanità e dell’Area
Funzioni Locali - Sez. Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali), nella composizione prevista dall’art. 5 del
vigente  regolamento  aziendale  di  disciplina  della  materia,  procedendo  all’individuazione  di  n.  3  componenti
effettivi tra cui il Presidente, di n. 3 componenti supplenti e del Segretario;

2. di stabilire che, in deroga alla previsione di cui alla deliberazione n. 1030 dell’11.10.2021 e rettificando la stessa in
tal senso, l’attuale U.P.D. cessa dalle sue funzioni a far data dall’adozione della presente e allo stesso subentra, per
la durata di anni tre, l’organismo nella composizione di cui al precedente punto 1;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico dell’Istituto; 

4. di notificare lo stesso ai componenti titolari e supplenti del nuovo U.P.D., nonché al segretario; 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 
 all’UOC Gestione Risorse Umane per i conseguenti adempimenti esecutivi della presente;
 al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;

6. di disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line di questo Istituto;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza innanzi evidenziata.

IL DIRETTORE GENERALE

Redatto da Giovanni De Masi 21/08/2024 13:21:14



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 108
dell’08/08/2019 come integrato con Delibera n. 36 del 020.02.2021;

Letta e valutata la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Amministrativo;

Preso atto della dichiarazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente atto, resa e sottoscritta dal
Direttore proponente a seguito dell’istruttoria effettuata;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore
Amministrativo;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e, per l’effetto, di:

1. Costituire ex novo l’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) del personale Dirigente dell’Area Sanità e dell’Area
Funzioni Locali - Sez. Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali, individuando i seguenti componenti effettivi,
tra cui il Presidente, i componenti supplenti e il segretario:

  
Componenti effettivi: 
- Presidente dr.ssa Mariagiovanna Pane
- Componente dott. Franco Ionna
- Componente dott. Alessandro Morabito
- Segretario sig. Massimiliano Spinelli

Componenti supplenti: 
- dott. Michelino de Laurentiis
- dott. Sandro Pignata
- dott. Antonio Pinto

2. Stabilire che, in deroga alla previsione di cui alla deliberazione n. 1030 dell’11.10.2021 e rettificando la stessa in tal
senso, l’attuale U.P.D. cessa dalle sue funzioni a far data dall’adozione della presente e allo stesso subentra, per la
durata di anni tre, l’organismo nella composizione di cui al precedente punto 1;

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico dell’Istituto; 

4. Notificare lo stesso ai componenti titolari e supplenti del nuovo U.P.D., nonché al segretario; 

5. Trasmettere il presente provvedimento: 
 all’UOC Gestione Risorse Umane per i conseguenti adempimenti esecutivi della presente;
 al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;

6. Disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line di questo Istituto;

7. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza innanzi evidenziata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Attilio A.M. Bianchi

Redatto da Giovanni De Masi 21/08/2024 13:21:14



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1054 del 27/08/2024
Direttore Amministrativo

Costituzione ex novo dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari del personale Dirigente dell’Area Sanità e
dell’Area Funzioni Locali - sez. Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali – Rettifica in parte qua
della deliberazione n. 1030/2021.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 27/08/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

S.C. Affari Generali

Direttore 

Paola Cosmai - S.C. Affari Generali

Giovanni De Masi - Direttore Amministrativo

Maurizio Di Mauro - Direttore Sanitario

Alfredo Budillon - Direttore Scientifico

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-08-27T12:59:51+0000
	Attilio Antonio Montano Bianchi


		2024-08-27T11:07:22+0000
	Alfredo Budillon


		2024-08-22T08:16:47+0000
	Maurizio Di Mauro


		2024-08-21T11:26:27+0000
	Giovanni De Masi


		2024-08-27T13:00:15+0000
	Attilio Antonio Montano Bianchi


		2024-08-27T16:05:20+0200
	PAOLA COSMAI




